Puede decirse también que el pusilánime es capaz de grandes cosas por la habilidad para la virtud que reside en él, por las buenas disposiciones naturales, por la ciencia o por la fortuna externa; pero peca de pusilánime cuando no hace uso de las mismas.

3. La misma pusilanimidad puede nacer en algún modo de la soberbia, al fiarse demasiado el pusilánime en el propio parecer, por el que se cree incapaz para cosas respecto de las cuales es capaz. Por ello se nos dice en los Proverbios: "El perezoso se cree prudente más que siete que sepan responder", pues no es incompatible el sentirse deprimido respecto de unas cosas y muy orgulloso respecto de otras. Idea que expresa San Gregorio cuando escribe de Moisés que "quizás hubiera sido soberbio si hubiese aceptado sin temor la dirección de su pueblo, y lo hubiese sido también de no haber obedecido el mandato del Señor".

4. Moisés y Jeremías fueron capaces de la misión a la que Dios les destinaba por la divina gracia. Pero ellos la rehusaban al ver la insuficiencia de su propia flaqueza, aunque no de un modo pertinaz, lo cual les habría llevado a la soberbia.

te quam habet sit dignus ad aliqua magna facienda, quae sunt digna magno honore; et tamen, per hoc quod ipse non attentat sua virtute uti, peccat, quandoque quidem venialiter, quandoque autem mortaliter.

Vel potest dici quod pusillanimus est dignus magnis secundum habilitatem ad virtutem quae inest ei, vel ex bona dispositione naturae, vel ex scientia, vel ex exteriori fortuna; quibus dum recusat uti ad virtutem, pusillanimus redditur.

Ad tertium dicendum quod etiam pusillanimitas aliquo modo ex soberbia potest oriiri: dum scilicet aliquis nimis proprio sensu innititur, quo reputat se insufficientem ad ea respectu quorum sufficientiam habet. Unde dicitur Prov. 26,16: "Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias". Nihil enim prohibet quod se quantum ad aliqua deilliat, et quantum ad alia se in sublime extollat. Unde Gregorius, in "Pastorali" <sup>6</sup>, de Moyse dicit quod "superbus fortasse esset si ducatum plebis suae sine trepidatione susciperet; et rursum superbus existeret si Auctoris imperio obediare recusaret".

Ad quartum dicendum quod Moyses et Ieremias digni erant officio ad quod divinitus eligebantur, ex divina gratia. Sed ipsi considerantes propriae infirmitatis insufficientiam, recusabant; non tamen pertinaciter, ne in superbiam laberentur.

## ARTICULO 2

### *Utrum pusillanimitas opponatur magnanimitati?*

Si la pusilanimidad se opone a la magnanimidad

Dificultades. Parece que la pusilanimidad no se opone a la magnanimitad.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod pusillanimitas non opponatur magnanimitati.

<sup>6</sup> Intra q.162 a.1 ad 3; Ethic. 2 lect.9; 4 lect.11.

<sup>7</sup> Ib. c.7: ML 77,20.

1. Dicit enim Philosophus, in IV "Ethic." (i.e. nt.1), quod "pusillanimus ignorat seipsum: appetret enim bona quibus dignus est, si se cognosceret". Sed ignorantia sui videtur opponi prudentiae. Ergo pusillanimitas opponitur prudentiae.

2. Praeterea, Mt. 25,26, servum qui propter pusillanimitatem pecunia uti recusavit, vocat Dominus "malum et pigrum". Philosophus etiam dicit, in IV "Ethic." (ib.), quod pusillanimi "videtur pigrum". Sed pigritia opponitur sollicitudini, quae est actus prudentiae, ut supra habitum est (q.47 a.9). Ergo pusillanimitas non opponitur magnanimitati.

3. Praeterea, pusillanimitas videtur ex inordinato timore procedere: unde dicitur Is. 35,4: "Decide: Pusillanes, confortamini et nolite timere". Videlur etiam procedere ex inordinata ira: secundum illud Col. 3,21: "Padres, nolite ad indignationem provocare filios vestros: ut non pusillo animo flant". Sed inordinatio timoris opponitur fortitudini, inordinatio autem irae mansuetudini. Ergo pusillanimitas non opponitur magnanimitati.

4. Praeterea, vitium quod opponitur alicui virtuti, tanto gravius est quanto magis est virtuti dissimile. Sed pusillanimitas magis est dissimilis magnanimitati quam prae*sumptio*. Ergo, si pusillanimitas opponeretur magnanimitati, sequeretur quod esset gravius peccatum quam prae*sumptio*. Quod est contra id quod dicitur Eccl. 37,3: "O prae*sumptio* nequissima, unde creata est?" Non ergo pusillanimitas magnanimitati opponitur.

Sed contra est quod pusillanimitas et magnanimitas differunt secundum "magnitudinem" et "parvitatem" animi, ut ex ipsis nominibus appareat. Sed magnum et parvum sunt opposita. Ergo

1. Según Aristóteles, "el pusilánime se desconoce a sí mismo, pues, si se conociese, apetecería los bienes de los cuales es digno". Pero, como el desconocimiento de sí mismo parece oponerse a la solicitud, que es acto de la prudencia, siguese que la pusilanimidad no se opone a la magnanimidad, sino a la prudencia.

2. El siervo que por pusilanimidad no negoció con el dinero, es llamado por su Señor "malo y perezoso". Aristóteles también dice que los pusilánimes "parecen perezosos". Pero la pereza se opone a la diligencia, que es, como queda dicho, acto de la prudencia. Por consiguiente, la pusilanimidad no se opone a la magnanimidad.